
1o de Setembro de 2021- ANO XX. No 2294 || Págs. 01 a 09

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA
PORTARIA Nº 83, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Autoriza a renova-
ção de requisição, pela Justiça Eleitoral, a prestar serviços no Cartório 
Eleitoral da 120ª Zona de Caucaia, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 
n. º 6.999, de 07 de junho de 1982; CONSIDERANDO a Resolução n. 
º 23.484, 30 de junho de 2016, do Tribunal Superior Eleitoral; CONSI-
DERANDO a Resolução n. º 775, de 07 de agosto de 2020, do Tribunal 
Regional Eleitoral do Ceará; CONSIDERANDO o inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo n. º 2021006122; RESOLVE: Art. 1° Autorizar a 
renovação da requisição da servidora LEIDE ANE MELO MACIEL, 
pela Justiça Eleitoral, para continuar prestando serviços no Cartório 
Eleitoral da 120ª Zona de Caucaia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de julho 
de 2021, nos termos do Ofício nº 903/2021 do Tribunal Regional Elei-
toral do Ceará.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAU-
CAIA,em 30 de agosto de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 84, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Suspende o víncu-
lo funcional da servidora MARIA LUCIANA PINHEIRO DE MO-
RAIS O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” e “e”, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO que a servidora 
MARIA LUCIANA PINHEIRO DE MORAIS, servidora pública efetiva 

do município de Caucaia, lotada na Secretaria de Educação, foi convo-
cada pelo Município de São Gonçalo do Amarante – CE com vistas à 
nomeação e posse ao cargo de Professor de Educação Infantil; CONSI-
DERANDO que a servidora requereu a suspensão de seu vínculo fun-
cional aos 08 de março de 2021; CONSIDERANDO o disposto no art. 
48, I da Lei Complementar n. º 01, de 23 de dezembro de 2009; CON-
SIDERANDO o inteiro teor do Processos Administrativo 2021002020; 
RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER O VÍNCULO FUNCIONAL da 
servidora MARIA LUCIANA PINHEIRO MORAIS, nos termos do art. 
48, I da Lei Complementar n. º 01, de 23 de dezembro de 2009.Parágrafo 
único. A suspensão do vínculo funcional, ora concedido, acarreta para a 
servidora os efeitos previstos no art. 49, I da Lei Complementar n. º 01, 
de 23 de dezembro de 2009.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA, em 30 
de agosto de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 85, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera servidores 
dos cargos de provimento em comissão na forma que indica. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, I da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de agosto de 2021, 
na forma do anexo único, parte integrante desta Portaria, os cargos de 
provimento em Comissão integrantes da estrutura organizacional do Po-
der Executivo, criado Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
Fica Revogada a Portaria nº 30, de 03 de fevereiro de 2021. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA em 31 de agosto de 2021. VITOR PE-
REIRA VALIM – Prefeito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 85, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Servidor Matrícula Cargo Simbologia Órgão/Entidade

Ana Cláudia Ferreira Moura 74.270

Secretária Municipal 
de Administração, 

Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e 

Cidadania

CCESP-1
Secretaria Municipal de Administração, 

Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania

Flávia Maria de Menezes Chagas 76.041

Subsecretária Municipal 
de Administração, 

Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e 

Cidadania

CCESP-2
Secretaria Municipal de Administração, 

Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania

Francisco Emerson Ibiapina 
Menezes 74.267 Comandante da Guarda 

Municipal CCESP-2
Secretaria Municipal de Administração, 

Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania

Leonardo Junqueira Doria 74.268 Subcomandante da 
Guarda Municipal CCESP-3

Secretaria Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e 

Cidadania

Renie Luciano Moura do 
Nascimento 76.968 Chefe de Núcleo IV CCTEC-4

Secretaria Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e 

Cidadania

Steffson Ferreira da Rocha 76.969 Chefe de Núcleo IV CCTEC-4
Secretaria Municipal de Administração, 

Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania

Luiz Fernando de Lima Ribeiro 76.967 Chefe de Núcleo IV CCTEC-4
Secretaria Municipal de Administração, 

Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania

Luiz Carlos Moreira de Menezes 74.280 Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito CCESP-1 Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Emília Pessoa de Lima 
Carneiro 74.228 Secretária Municipal de 

Educação e Tecnologia CCESP-1 Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 2

Ana Natécia Campos Oliveira 74.217
Secretária Municipal 

de Desenvolvimento de 
Social

CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social

Francisca Célia Cardoso de 
Oliveira 74.350

Subsecretária Municipal 
de Desenvolvimento de 

Social
CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social

Izabel Cristina Calado Maia 74.354
Subsecretária Municipal 
de Desenvolvimento de 

Social
CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social

Sebastião Conrado da Silva 74.230
Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária 

e Pesca
CCESP-1 Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária e Pesca

Walnísio Cabral Sales Filho 74.362
Subsecretário Municipal 

de Agricultura, 
Pecuária e Pesca

CCESP-2 Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca

Silvio de Alencar Martins 74.231
Secretário Municipal 

de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte

CCESP-1 Secretaria Municipal de Patrimônio, 
Serviços Públicos e Transporte

Naboth Elias de Castro 78.385
Subsecretário Municipal 
de Patrimônio e Serviços 

Públicos
CCESP-2 Secretaria Municipal de Patrimônio, 

Serviços Públicos e Transporte

Joanne Cardoso de Oliveira 74.347 Assessora Chefe de 
Comunicação CCESP-1 Assessoria de Comunicação

Marcos Eduardo Cardoso Ribeiro 75.904 Assessor I CCASS-1 Assessoria de Comunicação

Alex Sandro da Silva Rafael 75.906 Assessor II CCASS-2 Assessoria de Comunicação

Jonas Guedes Henrique 75.905 Assessor II CCASS-2 Assessoria de Comunicação

José de Souza Cavaco Filho 78.391 Assessor II CCASS-2 Assessoria de Comunicação

Igor Norões de Cerqueira 
Mustafá 75.903 Assessor Técnico CCESP-3 Assessoria de Comunicação

Felipe Tavares Pereira Valões 
Rocha Assessor de Trabalho CCTEC-4 Assessoria de Comunicação

Antonio Carlos Alves da Silva 79.613 Supervisor de Trabalho 
II CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 

e Empreendedorismo

Francisca Fernanda Monteiro 
Duarte 79.612 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 

e Empreendedorismo

Servidor Cargo Simbologia Órgão/Entidade

Ana Cláudia Ferreira Moura
Secretária Municipal de 

Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia

CCESP-1 Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia

Flávia Maria de Menezes Chagas
Subsecretária Municipal 
de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia

CCESP-2 Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia

Luiz Carlos Moreira de Menezes Secretário Municipal de 
Segurança Pública CCESP-1 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Francisco Emerson Ibiapina de 
Menezes

Comandante da Guarda 
Municipal CCESP-2 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Leonardo Junqueira Doria Subcomandante da Guarda 
Municipal CCESP-3 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Renie Luciano Moura do 
Nascimento Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Steffson Ferreira da Rocha Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Luiz Fernando de Lima Ribeiro Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Edinalva Queiroz de Moraes Supervisor de Apoio I - Secretaria Municipal de Segurança Pública

Luis Carlos Paulino Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito CCESP-1 Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Emília Pessoa de Lima 
Carneiro

Secretária Municipal de 
Educação CCESP-1 Secretaria Municipal de Educação 

Ana Natécia Campos Oliveira
Secretária Municipal de 

Desenvolvimento de Social 
e Trabalho

CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Francisca Célia Cardoso de 
Oliveira

Subsecretária Municipal 
de Desenvolvimento de 

Social
CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho

Izabel Cristina Calado Maia Subsecretária Municipal 
de Trabalho CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 3

Janaina Sousa Bezerra Aguiar 80.089 Supervisor de 
Empreendedorismo CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 

e Empreendedorismo

Maiyane Perote de Oliveira 76.174 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Maria de Fátima de Souza Cavaco 76.175 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Maria Juliane de Lima Araújo 76.937 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Narcílio de Oliveira Silva 78.409
Supervisor de 

Empreendedorismo e 
Impacto Social

CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Marcos Antonio Lopes de Sousa 80.090 Gerente de Unidade Sine CCESP-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Felipe Martin Gatícia 80.457 Gerente de 
Empreendedorismo CCESP-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 

e Empreendedorismo

Silvania Conde Crisóstomo 76.046 Assessor Técnico II CCTEC-2 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Cleyton Oliveira da Silva 76.049 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Evylin Thais Queiroz Ribeiro 76.044 Assessor Técnico II CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Francisco Alex de Oliveira 
Martins 76.050 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 

e Empreendedorismo

Gutemberg Oliveira de Araújo 76.047 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Tatiana Silveira Lima 76.051 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

Dandara Jandira Martins Paiva 76.936 Assessor Especial I CCASS-1 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego 
e Empreendedorismo

PORTARIA Nº 86, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia cargos 
de provimento em comissão na forma que indica. O PREFEITO MU-
NICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 59, I da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro de 2021, na forma do 
anexo único parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em 
Comissão integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo, 
criado Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Ficam 

convalidadas as nomeações dos cargos de provimento em comissão e 
funções de confiança realizados na vigência da Lei nº 2.390, de 16 de 
janeiro de 2013, que não conflitem com a nova estrutura administrativa 
instituída pela Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA em 1º de setembro de 2021. VITOR PEREIRA VA-
LIM – Prefeito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 86, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021
Servidor Cargo Simbologia Órgão/Entidade

Ana Cláudia Ferreira Moura
Secretária Municipal de 

Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia

CCESP-1 Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia

Flávia Maria de Menezes Chagas
Subsecretária Municipal 
de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia

CCESP-2 Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia

Luiz Carlos Moreira de Menezes Secretário Municipal de 
Segurança Pública CCESP-1 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Francisco Emerson Ibiapina de 
Menezes

Comandante da Guarda 
Municipal CCESP-2 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Leonardo Junqueira Doria Subcomandante da Guarda 
Municipal CCESP-3 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Renie Luciano Moura do 
Nascimento Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Steffson Ferreira da Rocha Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Luiz Fernando de Lima Ribeiro Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Edinalva Queiroz de Moraes Supervisor de Apoio I - Secretaria Municipal de Segurança Pública

Luis Carlos Paulino Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito CCESP-1 Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Emília Pessoa de Lima 
Carneiro

Secretária Municipal de 
Educação CCESP-1 Secretaria Municipal de Educação 

Ana Natécia Campos Oliveira
Secretária Municipal de 

Desenvolvimento de Social 
e Trabalho

CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Francisca Célia Cardoso de 
Oliveira

Subsecretária Municipal 
de Desenvolvimento de 

Social
CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho

Izabel Cristina Calado Maia Subsecretária Municipal 
de Trabalho CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 4

Antonio Carlos Alves da Silva Supervisor de Trabalho II CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Francisca Fernanda Monteiro 
Duarte Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho

Janaina Sousa Bezerra Aguiar Supervisor de 
Empreendedorismo CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho

Maiyane Perote de Oliveira Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Maria de Fátima de Souza Cavaco Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Maria Juliane de Lima Araújo Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Narcílio de Oliveira Silva
Supervisor de 

Empreendedorismo e 
Impacto Social

CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Marcos Antonio Lopes de Sousa Gerente de Unidade Sine CCESP-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Silvania Conde Crisóstomo Assessor Técnico CCTEC-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Cleyton Oliveira da Silva Assessor Técnico CCTEC-4 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Evylin Thais Queiroz Ribeiro Assessor Técnico II CCTEC-4 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Francisco Alex de Oliveira 
Martins Assessor Técnico CCTEC-4 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Trabalho

Gutemberg Oliveira de Araújo Assessor Técnico CCTEC-4 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Tatiana Silveira Lima Assessor Técnico CCTEC-4 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Dandara Jandira Martins Paiva Assessor Especial I CCASS-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho

Sebastião Conrado da Silva Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural

Walnísio Cabral Sales Filho Subsecretário Municipal 
de Desenvolvimento Rural CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural

Silvio de Alencar Martins Secretário Municipal de 
Patrimônio e Transporte CCESP-1 Secretaria Municipal de Patrimônio e 

Transporte

Naboth Elias de Castro Subsecretário Municipal 
de Patrimônio CCESP-2 Secretaria Municipal de Patrimônio e 

Transporte

Joanne Cardoso de Oliveira Assessora de Comunicação CCESP-1 Gabinete do Prefeito

Marcos Eduardo Cardoso 
Ribeiro Assessor I CCASS-1 Gabinete do Prefeito

Alex Sandro da Silva Rafael Assessor II CCASS-2 Gabinete do Prefeito

Jonas Guedes Henrique Assessor II CCASS-2 Gabinete do Prefeito

José de Souza Cavaco Filho Assessor II CCASS-2 Gabinete do Prefeito

Igor Norões de Cerqueira 
Mustafá Assessor Técnico CCESP-3 Gabinete do Prefeito

Felipe Tavares Pereira Valões 
Rocha Assessor de Trabalho CCTEC-4 Gabinete do Prefeito

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 112, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera, ELLEN 
CARDOSO BARCELOS do cargo de provimento em comissão de Su-
pervisor de Trabalho I,simbologia CCTEC-2. O PROCURADOR-GE-
RAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013.  RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de agosto 
de 2021, ELLEN CARDOSO BARCELOS do cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO I,simbologia CCTEC-2, 
integrante da estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Muni-
cípio, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,em 
31de agosto de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.99. ANA CLÁUDIA FER-

REIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 113, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia, 
THAISA MARIA SILVA para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador, simbologia CCESP-2. O PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Che-
fe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro de 2021, 
THAISA MARIA SILVA para o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR,simbologia CCESP-2, integrante da estrutura orga-
nizacional do Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 
2.519, de 12 de fevereiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,em 1º de setembro  de 2021. GU-
THEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Ge-
ral OAB/CE nº 22.99. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Se-
cretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 5

PORTARIA Nº 114, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia, EL-
LEN CARDOSO BARCELOSpara o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-1. O PROCURADOR-GE-
RAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013.  RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro 
de 2021, ELLEN CARDOSO BARCELOS para o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE NÚCLEO,simbologia CCTEC-1, integrante 
da estrutura organizacional do Departamento de Gestão de Licitações, 
criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCU-
RADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de setem-
bro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 
- Procurador-Geral OAB/CE nº 22.99. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia.

PORTARIA Nº 115, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia, RO-
BERTO DE PINHO PESSOA para o cargo de provimento em comissão 
de SUPERVISOR DE TRABALHO ,simbologia CCTEC-2. O PROCU-
RADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 
1º de setembro de 2021, ROBERTO DE PINHO PESSOApara o cargo 
de provimento em comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO,sim-
bologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional da Procura-
doria-Geral do Município, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto 
de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, em 1º de setembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.99. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 116, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021 Nomeia, AN-
GELA MARIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA para exercer FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL 
DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro de 2021, 
ANGELA MARIA ALEXANDRE DE OLIVEIRApara exercer FUN-
ÇÃO DE CONFIANÇA, simbologia FC-03, integrante da estrutura or-
ganizacional da Procuradoria-Geral do Município, criado pela Lei Com-
plementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 
1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de setembro de 2021. GU-
THEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Ge-
ral OAB/CE nº 22.99. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Se-
cretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 117 DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Concede Grati-
ficação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante na forma que in-
dica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, 
inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do Art. 4º, do Decre-
to nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, 
inciso VI e art. 123, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 
de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSI-

DERANDO o art. 13, da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico 
Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo re-
lacionados, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, 
mensalmente a partir de 1º de setembro de 2021:

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da do-
tação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, con-
signada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,em 
1º de setembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA 
DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.99. GEORGE VE-
RAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 118, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia, LILLIAN 
DE MELLO NUNES KLEIN para o cargo de provimento em comissão 
de Supervisor, simbologia CCASS-2. O PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro de 2021, LILLIAN DE 
MELLO NUNES KLEIN para o cargo de provimento em comissão de SU-
PERVISOR,simbologia CCASS-2, integrante da estrutura organizacional 
do Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 
de fevereiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, em 1º de setembro de 2021. GUTHEMBERG HOLAN-
DA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.99. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administra-
ção, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Item Servidor Cargo Valor

1 Diego José Almeida 
de Araújo

Membro Suplente 
de Comissão

R$ 900,00

2 Ellen Cardoso 
Barcelos

Chefe de Núcleo R$ 900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 45/2021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.Dispõe so-
bre reabertura do prazo previsto na Portaria nº 34/2021, de 05 de julho 
de 2021, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013: CONSIDE-
RANDO a portaria nº 34/2021, de 05 de julho de 2021, da Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Pesca.RESOLVE: Art. 1º. Reabrir o prazo es-
tabelecido na portaria nº 34/2021, de 05 de julho de 2021, iniciando com 
a publicação desta portaria até 31 de dezembro de 2021.Art. 2º. Ratificar 
as informações que não foram alteradas com a presente portaria.Art. 3º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
em 02 de setembro de 2021. Sebastião Conrado da Silva -Secretário Mu-
nicipal de Desenvolvimento Rural.

PORTARIA Nº 51, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia, RI-
CARDO LIMA BEZERRA para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL II, SÍMBOLO - CCASS-2.O SECRE-

PORTARIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 6

TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, 
RICARDO LIMA BEZERRA para o cargo de provimento em comis-
são de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia CCASS-2, criado pela 
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações posteriores. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão 
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente or-
çamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de agos-
to de 2021. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ES-
PORTE E JUVENTUDE, em 01 de SETEMBRO de 2021.MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juven-
tude. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
DE CAUCAIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 39, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Nomeia JONA-
THAS MACIEL MENDONÇA para o cargo de provimento em comis-
são de CHEFE DE NÚCLEO II. O Presidente do INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 
26 de dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º Art. NOMEAR, a partir do 
dia 31 de agosto de 2021, JONATHAS MACIEL MENDONÇA para o 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbo-
logia CCTEC-2,Integrante da estrutura organizacional do INSTITU-
TO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo De-
creto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento do Poder Execu-
tivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, em 31 de agosto de 2021.LEAN-
DRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente 
de Caucaia – IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA-  Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT. 

PORTARIA Nº 40, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA 
– IMAC, no uso de suas atribuições legais e em consonância com art. 
62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia.RESOLVE: Art. 1ºTORNAR SEM 
EFEITO, desde sua origem,as portarias nº. 37 e 38, de 27 de agosto 
de 2021.Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE CAUCAIA, em 31 de agosto de 2021.LEANDRO 
ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente de 
Caucaia – IMAC.

PORTARIA Nº 41, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.DESIGNA ANTO-
NIA ANDREA SILVERIO PEREIRA PARA EXERCER AS ATRI-
BUIÇÕES DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS 
CONTRATOS CELEBRADOS PELO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC.A PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA– IMAC no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e artigo 
143, inciso II, alínea “a”, paragrafo único da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. CONSIDERANDO, o dispositivo no Art. 67 da Lei Federal 

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DO 1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01.10–
PROCURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1° ADITIVO 
AO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.01.28.03-PMC. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICA-
ÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIR-
CULAÇÃO E DIÁRIOS (DOE/CE e DOU) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, IN-
CISO I, ALINEA `̀ B`̀ , § 1° DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. ACRÉSCIMO DE 25% TOTAL DO 
CONTRATO. VALOR GLOBAL DO ACRÉSCIMO R$ 5.285,00 
(CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS) CON-
TRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI – CNPJ 
Nº 07.779.242/0001-74, REPRESENTADA POR Jamille Lemos dos 
Santos. VÂNIA ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DES-
PESAS DA PROCURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.04.01 – SPSPT. ESTADO DO CEARÁ 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE- EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.30.01 - DETENTOR 
DO REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO- EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: 
ALFA COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 34.701.775/0001-06. COM O 

n° 8.666/1993.RESOLVE: Art. 1ºDESIGNAR, a servidora ANTONIA 
ANDREA SILVERIO PEREIRA, ocupante do cargo comissionado de 
ASSESSOR II, para exercer as atribuições de acompanhamento e fis-
calização dos contratos celebrados pelo INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA nos termosdo art. 67 da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 27 de agosto de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 31 de agosto de 2021.
LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio 
Ambiente de Caucaia.

PORTARIA Nº 42, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. DELEGA A COM-
PETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE É 
RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE INDICA. A Presidente do INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inciso II, 
do artigo 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, 
alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017.CONSI-
DERANDO a necessidade da gestão, referentes aos atos de liquidação 
de despesas.RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR a servidora ANTONIA 
ANDREA SILVERIO PERERIA, ocupante do cargo de ASSESSOR 
II, para a gestão de liquidação das despesas na forma da Lei Orgânica do 
Município e demais normas municipais aplicadas; Art. 2º. A servidora 
supracitada no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus 
atos, não recaindo responsabilidade sobre a Secretária, quando a mesma 
utilizar da competência delegada nesta portaria; Art. 3º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 27 de 
agosto de 2021.GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, em 31 de agosto de 2021.
LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio 
Ambiente de Caucaia – IMAC.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 7

VALOR TOTAL DO ITEM 02 R$ 2.835,00 (DOIS MIL, OITOCEN-
TOS E TRINTA E CINCO REAIS); PRAZO: 12 MESES A PARTIR 
DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.04.01 - SPSPT. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A AQUISIÇÃO DE CONES DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔ-
NIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DE-
TENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VÂNIA ANGELO MOREIRA. 
DATA DA ASSINATURA: 30 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.04.01 – SPSPT. ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE- EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.27.02 - DETENTOR DO RE-
GISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: BMK – AP 
EMPREENDIMENTO - EIRELI CNPJ: 41.566.886/0001-12 COM O 
VALOR TOTAL DO ITEM 01 R$ 8.997,00 (OITO MIL, NOVECEN-
TOS E NOVENTA E SETE REAIS); PRAZO: 12 MESES A PARTIR 
DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.04.01 - SPSPT. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A AQUISIÇÃO DE CONES DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔ-
NIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DE-
TENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VÂNIA ANGELO MOREIRA. 
DATA DA ASSINATURA: 27 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.25.02–SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.22.01-SDS. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS – HIGI-
NEE PESSOAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:07.22.08.244.0021.2.039 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 
75.136,12 (SETENTA E CINCO MIL, CENTO E TRINTA E SEIS 
REAIS E DOZE CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE 
PAIVA – ME – CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR 
CATIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – OR-
DENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA– CAUCAIA-CE, 25 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.31.01–SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.22.01-SDS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DIVER-
SOS – HIGINEE PESSOAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RERÊN-
CIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.22.08.244.0021.2.039 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30. 00. 
VALOR GLOBAL R$ 8.640,50 (OITO MIL, SEISCENTOS E QUA-
RENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) CONTRATADA:A-
VF BATISTA MULTIVENDAS - EPP – CNPJ Nº 26.088.958/0001-70, 
REPRESENTADA POR ANTÔNIA VERÔNICA FURTADO BA-
TISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021.– 

ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA ORDENADORA DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 31 
DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.11 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA GERAL DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 04.122.0161.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30. 
00. VALOR GLOBAL R$ 20.207,42 (VINTE MIL, DUZENTOS E 
SETE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATA-
DA:T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA – CNPJ 
Nº 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES 
RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. VÂNIA ANGELO MOURA – ORDENADORA DE DESPESAS 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 
CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.10 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA GERAL DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0161.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30. 00. VA-
LOR GLOBAL R$ 1.980,96 (UM MIL, NOVECENTOS E OITEN-
TA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: 
FERNANDES ATACAREJO LTDA – CNPJ Nº 38.333.439/0001-09, 
REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VÂNIA 
ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DA PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAU-
CAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.26.12 – PROCURADORIA GERAL DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 18.727,32 (DEZOITO MIL, SE-
TECENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E DOIS CEN-
TAVOS). CONTRATADA:PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, 
REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VÂNIA 
ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DA PRO-
CURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.26.12 – PROCURADORIA GERAL DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 8

PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 18.727,32 (DEZOITO MIL, SE-
TECENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E DOIS CEN-
TAVOS). CONTRATADA:PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, 
REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VÂNIA 
ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DA PRO-
CURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.11 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA GERAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 04.122.0161.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 20.207,42 (VINTE MIL, DUZENTOS E 
SETE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATA-
DA:T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA – CNPJ 
Nº 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES 
RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. VÂNIA ANGELO MOURA – ORDENADORA DE DES-
PESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021. PREGOEIRA DO 
MUNICÍPIO. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.08.26.10 – PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A PROCURADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30. 00. VALOR GLOBAL R$ 1.980,96 (UM MIL, NOVE-
CENTOS E OITENTA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 
CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA – CNPJ Nº 
38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNAN-
DES BARBOSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. VÂNIA ÂNGELO MOREIRA– ORDENADORA DE DES-
PESAS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE AGOSTO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, Sr. 
Wagner Vieira Vidal, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste processo administrativo, vem emitir a presen-
te declaração de Dispensa de Licitação Nº 2021.08.26.01-DIVERSAS, 
fundamentada na Lei Nº. 8.666/93, art. 24, inciso XIII, para a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOF-
TWARES E DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMEN-
TO DESSAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPA-
NHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTE-
RESSE DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, cujo valor global é de R$ 940.069,68 
(Novecentos e quarenta mil, sessenta e nove reais e sessenta e oito 
centavos) em favor da FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMEN-
TO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.501.328/0001-30. Assim, venho comuni-

car aos Sr.(a)s. VÂNIA ANGELO MOREIRA, ORDENADORA DE 
DESPESAS PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, SECRETÁRIA DO DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL - FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚ-
JO, ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIA DE SAÚDE 
- FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS, ORDENADORA DE 
DESPESAS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA - ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DESPESAS 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - 
BRUNNO VIANA DE ALMEIDA ORDENADOR DE DESPESAS 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT - GEORGE 
VERAS BANDEIRA, SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJA-
MENTO E ORÇAMENTO - NABOTH ELIAS DE CASTRO, ORDE-
NADOR DE DESPESAS SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SER-
VIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - MARCELA NAPOLEÃO 
GOUVÉIA ALBUQUERQUE, ORDENADORA DE DESPESAS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
- MIRELA ZARANZA DE SOUSA, PRESEDENTE DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA - LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ, PRE-
SIDENTE INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE, sobre todo o teor da 
presente declaração, a fim de que se proceda, caso concorde, a devida 
RATIFICAÇÃO, contratação e ordem de empenho, Caucaia/CE, 30 de 
agosto de 2021. WAGNER VIEIRA VIDAL, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Os Sr.(a)s. VÂNIA ANGELO MO-
REIRA, ORDENADORA DE DESPESAS PROCURADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO - ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, SE-
CRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, ORDENADOR DE DESPESAS 
SECRETARIA DE SAÚDE - FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHA-
GAS, ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBA-
NA E CIDADANIA - ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, 
ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BRUNNO VIANA DE ALMEIDA 
ORDENADOR DE DESPESAS AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO - AMT - GEORGE VERAS BANDEIRA, SECRETÁRIO 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - NABOTH 
ELIAS DE CASTRO, ORDENADOR DE DESPESAS SECRETA-
RIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPOR-
TE - MARCELA NAPOLEÃO GOUVÉIA ALBUQUERQUE, ORDE-
NADORA DE DESPESAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL - MIRELA ZARANZA DE SOUSA, 
PRESEDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - LEILA-
NE MARIA BARROS QUEIROZ, PRESIDENTE INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que determina o art. 26 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, e considerando o que consta do presente processo administra-
tivo, RATIFICAR a declaração da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
2021.08.26.01-DIVERSAS no valor de R$ cujo valor global é de R$ 
940.069,68 (Novecentos e quarenta mil, sessenta e nove reais e ses-
senta e oito centavos), em favor da FUNDAÇÃO CULTURAL E DE 
FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 
- FADEX, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.501.328/0001-30, objetivando: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOF-
TWARES E DEMAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMEN-
TO DESSAS TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPA-
NHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTE-
RESSE DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Caucaia/CE, 30 de agosto de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, em cumpri-
mento da RATIFICAÇÃO procedida pelos Sr.(a)s. VÂNIA ANGELO 
MOREIRA, ORDENADORA DE DESPESAS PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO - ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 1O DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2294 PÁG. 9

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FRANCIS-
CO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, ORDENADOR DE DESPE-
SAS SECRETARIA DE SAÚDE - FLÁVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS, ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA - ERIDAN DE PAULO MENDES SANTA-
NA, ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA DA EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BRUNNO VIANA DE ALMEI-
DA ORDENADOR DE DESPESAS AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO - AMT - GEORGE VERAS BANDEIRA, SECRE-
TÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
- NABOTH ELIAS DE CASTRO, ORDENADOR DE DESPESAS 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE - MARCELA NAPOLEÃO GOUVÉIA ALBUQUER-
QUE, ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA DE PLA-
NEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - MIRELA ZARANZA 
DE SOUSA, PRESEDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
- LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ, PRESIDENTE INSTI-
TUTO DE MEIO AMBIENTE em 30 de agosto de 2021, faz publi-
car o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2021.08.26.01-DIVERSAS, a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS, INCLUINDO SOFTWARES E DE-
MAIS FERRAMENTAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
BEM COMO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DESSAS 
TECNOLOGIAS, VISANDO A GESTÃO, ACOMPANHAMEN-
TO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, DE INTERESSE DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Favorecido: FUNDAÇÃO CULTURAL E DE 
FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 
- FADEX, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.501.328/0001-30, Valor Glo-
bal: R$ 940.069,68 (Novecentos e quarenta mil, sessenta e nove reais 
e sessenta e oito centavos). Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, art. 
24, inciso XIII. DECLARAÇÃO DE DISPENSA de Licitação, emitida 
pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e RATIFICA-
DA pelos seus respectivos Ordenadores de Despesas, Caucaia/CE, 30 de 
agosto de 2021, WAGNER VIEIRA VIDAL - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2021.08.16.01–SDR - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. CONTRATO Nº 2021.08.27.02-SDR. Objeto:PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global do Lote: R$ 
12.970,00 (doze mil novecentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 1001.04.122.0161.2.111.0000 – APOIO ADMINISTRA-
TIVO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER. TERC. PESSOA 
JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: PROPRIO. FONTE DE RECUR-
SO: PROPRIO. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO RURAL, representado pelo Sr. RODNEY RODRIGUES DE 
SOUZA de outro lado a empresa GB IMPRESSÃO DIGITAL LTDA 
- ME – CNPJ: 43.083.540/0001-99, representada pelo Sr. Leandro de 
Souza Santos – CPF n.º 014.410.993-01. Vigência: 31 de Dezembro de 
2021, Data de Assinatura: 27 de agosto de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A ORDENADORA DE DESPESA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL, SRA. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA AL-
BUQUERQUE, VEM NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
E DE ACORDO COM O QUE DETERMINA O ART. 26 DA LEI Nº. 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E CONSIDERAN-
DO O QUE CONSTA DO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATI-
VO, RATIFICA A DECLARAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº2021.08.27.01 NO VALOR GLOBAL DE R$ 48.000,00 (QUAREN-
TA E OITO MIL REAIS), EM FAVOR DO SR. CARLOS AUGUSTO 
VASCONCELOS MONTEIRO, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, S/Nº, 
APÓS O Nº 99, CENTRO, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMEN-

TO DO ESTACIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, DETERMINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLICA-
ÇÃO DO DEVIDO EXTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO 
DA DISPENSA Nº:2021.08.27.01OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, S/Nº, APÓS O 
Nº 99, CENTRO, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO 
ESTACIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA-CE. LOCATÁRIO SRA. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA 
ALBUQUERQUE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 48.000,00 (QUA-
RENTA E OITO MIL REAIS). (Nº DO CONTRATO 2021.08.31.01). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.36.00; LOCADOR: CARLOS AUGUSTO 
VASCONCELOS MONTEIRO, O PRESENTE CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA DE DOZE MESES, PASSANDO A VIGORAR APARTIR 
DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2021.

INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
DE CAUCAIA

EXTRATO RESCISÃO
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - CON-
TRATO N.º 2021.05.14.07. CONTRATANTE: O município, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de di-
reito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com 
sede na Rodovia CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 
61.600-970, Caucaia/CE, através do INSTITUTO DO MEIO AMBIEN-
TE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC inscrita no CNPJ/MF n.º 
07.919.295/0001-43 neste ato representado pelo Presidente Sr. LEAN-
DRO ALVES DE ARAUJO. CONTRATADO: PAULA ALVES TO-
MAZ, Rua Euzébio de Sousa, 940, Fátima, Fortaleza/CE, 60.110-000, 
Portadora do CPF nº 017.634.023-80. OBJETO: Constitui objeto deste 
Termo a Rescisão Amigável do CONTRATO N.º 2021.05.14.07, cele-
brado para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
A presente rescisão contratual amigável fundamenta-se no Inciso II do 
Art. 79, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA AS-
SINATURA: 31 de agosto de 2021. ASSINAM O TERMO: Leandro 
Alves de Araújo - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA - IMAC - CONTRATANTE e Paula Alves Tomaz 
– CONTRATADA.  Leandro Alves de Araújo – Presidente. Instituto de 
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. 

****


